
DIREZIONE REGIONALE   DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA  

CAP 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143  
 

 

 

 

          

 

 

Determinazione n. 308 del 23.11.2017 

 

Prot. n.   4144/RI 

                                      

OGGETTO: Accordo quadro ex art. 59 del d. lgs. n. 163/2006, avente ad oggetto il «servizio di 

messa in sicurezza, bonifica, rimozione, demolizione e avvio al 

recupero/smaltimento di imbarcazioni di migranti approdate nella Regione Sicilia» 

mediante procedura aperta, di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 55, comma 5, 

del d. lgs. n. 163/2006 – Lotto 3 CIG: 6135216C65. Revoca della determinazione 

dirigenziale n. 275 prot. n. 3740/RI del 31.10.2017 di decadenza della ditta MIT 

COSTRUTTORI S.r.l. dal contratto attuativo n. 3 in via d’urgenza- 

imbarcazione scheda 235/SR. 

                                

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

Richiamate: 

 la determinazione n. 239 prot. n. 3337/RI del 29.09.2017 con la quale è stato disposto 

l’affidamento in via d’urgenza alla società MIT Costruttori S.r.l. di un contratto attuativo 

dell’Accordo Quadro – Lotto 3, avente ad oggetto il «servizio di messa in sicurezza, bonifica, 

rimozione, demolizione e avvio al recupero/smaltimento dell’imbarcazione in ferro, di metri 

20, allo stato semiaffondata a ridosso del Molo sopraflutto all’imboccatura del Porto Fossa di 

Marzamemi  - Scheda 235/SR;  

 la determinazione n. 275 prot. n. 3740/RI del 31.10.2017 con la quale la MIT 

COSTRUTTORI S.r.l. è stata dichiarata decaduta,  ai sensi dell’art. 6 c. 5 dell’Accordo 

Quadro sottoscritto in data 04.02.2016,  dal contratto attuativo n. 3, di cui alla suddetta 

determinazione dirigenziale n. 239 del 29.09.2017, e si è stabilito di procedere 

all’incameramento della cauzione definitiva per l’importo di € 6.870,17 a valere sulla polizza 

n. 818548 del 11.12.2015 emessa dalla Elba Assicurazioni S.p.A. in favore della medesima 

società 

Considerato che con le note prot. nn. 19449/RU del 07.11.2017 e 20544/RU del 20.11.2017 è stata 

richiesta alla Elba Assicurazioni S.p.A. l’escussione della polizza n. 818548 del 11.12.2015 per 

l’importo di € 6.870,17. 

Dato atto che in data 21.11.2017 è stata avviata un’indagine esplorativa di mercato al fine di acquisire  

offerta economica da altri operatori del settore interpellati.  



2 

Vista la nota pec della MIT Costruttori s.r.l. del 23.11.2017, acquisita in pari data al prot. n. 20821/RU  

di questa Stazione Appaltante, con la quale è stata comunicata la disponibilità alla sottoscrizione del 

contratto attuativo n. 3 in regime d’urgenza, di cui alla determinazione dirigenziale n. 239 del 

29.09.2017. 

Ritenuto opportuno, in considerazione della disponibilità successivamente dimostrata dalla MIT 

Costruttori s.r.l., aggiudicataria dell’Accordo Quadro sottoscritto in data 04.02.2016 lotto 3, in cui 

ricade il servizio di distruzione e smaltimento dell’imbarcazione di cui all’oggetto, di ricondurre la 

procedura nell’alveo della suddetta gara, non sussistendo in atto la necessità di individuare altro 

operatore del settore. 

Visto l’art. 21 quinquies della legge n. 241 del 1990. 

 

DETERMINA 
 
 

 revocare la determinazione dirigenziale n. 275 prot. n. 3740/RI del 31.10.2017. 

 procedere alla stipulazione con la MIT Costruttori S.r.l. del contratto attuativo dell’Accordo 

Quadro – Lotto 3, in via d’urgenza, avente ad oggetto il «servizio di messa in sicurezza, bonifica, 

rimozione, demolizione e avvio al recupero/smaltimento di imbarcazione in ferro, di metri 20, 

allo stato semiaffondata a ridosso del Molo sopraflutto all’imboccatura del Porto Fossa di 

Marzamemi  - Scheda 235/SR;  

 autorizzare la spesa di € 18.508,00 (non imponibile IVA ai sensi della lettera e) del comma 1 

dell’art. 8 bis del d.P.R. n. 633/1972), che graverà sul conto di budget FD 03.30.0051 “Costi 

Connessi al sequestro di beni” – centro di costo DS20201000 (Distretto Sicilia);    

 individuare, in qualità di R.U.P. e Direttore dell’esecuzione del contratto attuativo, l’ing. 

Francesco Favara. 

 individuare la data di stipula del contratto attuativo per il giorno 29 novembre 2017, fermo 

restando che entro la suddetta data l’Appaltatore dovrà fornire alla Stazione Appaltante, per il 

tramite del Responsabile unico del Procedimento, il cronoprogramma delle attività e il P.O.S. o 

documento analogo.  

 

 

          
 

Il Direttore del Distretto 

Dott. Davide Calì 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dall’art. 3, 

c. 2, del d. lgs. n. 39/93 

 

 


